PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

  Av. Tancredo Neves, 2250, Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia/RO

Fone: (69) 3239-2240 / 3239-2357
 www.camponovo.ro.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 031, DE 14 DE JULHO DE 2021

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DOAR

BENS MÓVEIS DE PROPRIEDADE DO

MUNICÍPIO, INSERVÍVEIS PARA O

INSTITUTO CHICO MENDES DE

CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL PACAÁS NOVOS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DE RONDÔNIA: Faço saber

que a Câmara Municipal Decreta e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar ao INSTITUTO

CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE PARQUE

NACIONAL PACAÁS NOVOS, 34 (Trinta e quatro) telhas de fibrocimento de

medidas 153x110x5mm e 29 cumeeiras fibrocimento de medidas 110x50x5mm,

consideradas inservíveis para a Administração Pública, conforme consta do

processo eletrônico nº 1540/2021.

Art. 2º. A doação de que trata esta lei será realizada sem encargos por parte do

donatário, que lhes dará o destino que melhor lhe convier, podendo, inclusive,

proceder à sua alienação como sucatas.

Art. 3º. O Poder Executivo tomará todas as medidas necessárias para o atendimento

do objetivo da presente Lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

.

ALEXANDRE JOSÉ SILVESTRE DIAS

Prefeito

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

  Av. Tancredo Neves, 2250, Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia/RO

Fone: (69) 3239-2240 / 3239-2357
 www.camponovo.ro.gov.br

MENSAGEM Nº 034 , DE 14 DE JULHO DE 2021.

A Sua Excelência o Senhor

CLAUDECIR ALEXANDRE ALVES

Presidente da Câmara Municipal Campo Novo de Rondônia

MENSAGEM:

Senhor Presidente e Nobres edis,

Com cordiais cumprimentos, encaminho Projeto de Lei que AUTORIZA

O PODER EXECUTIVO DOAR BENS MÓVEIS DE PROPRIEDADE DO

MUNICÍPIO, INSERVÍVEIS PARA O INSTITUTO CHICO MENDES DE

CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE PARQUE NACIONAL PACAÁS

NOVOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Considerando a solicitação do ICMbio, através do Ofício 025/2021,

conforme consta do Processo Eletrônico nº 1540/2021, onde aquele informa que está

construindo uma base de selva no interior do Parque Nacional de Pacaás Novos e Terra

Indígena Uru-Eu-Wau-Wau para servir de apoio à pesquisa e de proteção aos

brigadistas em trabalho de debelar incêndios, etc, e assim solicita a doação das telhas

retiradas do prédio que a gestão anterior efetuou parcial demolição para uma futura

construção de biblioteca, fato este que está sendo apurado por meio de Processo de

Sindicância nº 215/2021.

Deste modo, conforme apurado pela SEMOSP, as referidas telhas estão

se deteriorando no tempo, de forma que se tornam inservíveis para esta Administração

Pública.

Diante do exposto, submetemos o citado Projeto de Lei à elevada

apreciação dos Senhores Vereadores, solicitando sua apreciação e aprovação.

  Certos de contarmos com a boa acolhida, renovamos nossos votos de

estima e apreço.

    Atenciosamente,

ALEXANDRE JOSÉ SILVESTRE DIAS

Prefeito